2024年1-3月潢川县经济运行简析

今年以来，全县上下主动适应经济发展新常态，坚持稳中求进总基调，全县经济运行延续了2023年稳中向好的发展态势，各项经济指标运行在合理区间，经济发展基本实现了良好开局。

一、生产总值：1-3月份，全县实现生产总值67.91亿元，按可比价格计算，同比增长4.6%，增速位居全市第7位，高于全市平均水平（4.3%）0.3个百分点。其中，第一产业实现增加值6.22亿元，增长2.7%，增速位居全市第2位，高于全市平均水平（2.3%）0.4个百分点；第二产业实现增加值19.52亿元，增长5.9%，增速位居全市第10位，低于全市平均水平（8.5%）2.6个百分点；第三产业实现增加值42.17亿元，增长4.5%，增速位居全市第1位，高于全市平均水平（2.3%）2.2个百分点。三次产业结构为9.2:28.7:62.1，二、三产业增加值占生产总值的比重为90.8%。
二、工业：1-3月份，全县规模以上工业增加值同比增长11.4%，增速位居全市第4位，高于全市平均水平（8.7%）2.7个百分点。
1-3月份，全社会用电量35922万千瓦时，同比增长11%，增速位居全市第4位。其中，工业用电量4468万千瓦时，增长10.2%，居全市第3位。

三、固定资产投资：1-3月份，全县固定资产投资同比增长19.7%，增速位居全市第1位，高于全市平均水平（14.5%）5.2个百分点。其中，房地产开发投资同比增长8.1%，增速位居全市第5位，高于全市平均水平（-7.6%）15.7个百分点；工业投资增长29.6%，增速位居全市第6位，高于全市平均水平（26.2%）3.4个百分点。

四、贸易业：1-3月份，全县社会消费品零售总额33.34亿元，总量居全市第3位，同比增长7.3%，增速居全市第3位，高于全市平均水平（6%）1.3个百分点。
五、财政：1-3月份，财政一般公共预算收入完成2.84亿元，同比增长5.4%，增速位居全市第5位；财政一般公共预算支出完成14.91亿元，同比增长13.9%，增速位居全市第2位。

六、金融：3月末，全县金融机构人民币存款余额528.47亿元，同比增长12.4%，增速位居全市第2位；全县金融机构人民币贷款余额278.73亿元，同比增长1%，增速位居全市第8位。
七、“四上”企业入库：截至目前，全县新增入库“四上”企业9家（工业3家，贸易业5家，建筑业1家）。

2024年1-3月份主要经济指标完成情况
	指标
	单位
	绝对数
	位次
	增速（%）

	
	
	
	
	潢川县
	位次
	全市
	与全市平均水平比

	生产总值
	亿元
	67.91 
	4
	4.6
	7
	4.3
	0.3

	第一产业增加值
	亿元
	6.22
	2
	2.7
	2
	2.3
	0.4

	第二产业增加值
	亿元
	19.52
	4
	5.9
	10
	8.5
	-2.6

	第三产业增加值
	亿元
	42.17
	3
	4.5
	1
	2.3
	2.2

	规模以上工业增加值
	
	
	
	11.4
	4
	8.7
	2.7

	固定资产投资
	
	
	
	19.7
	1
	14.5
	5.2

	房地产开发投资
	亿元
	
	
	8.1
	5
	-7.6
	15.7

	工业投资
	
	
	
	29.6
	6
	26.2
	3.4

	社会消费品零售总额
	亿元
	33.34
	3
	7.3
	3
	6
	1.3

	建筑业总产值
	亿元
	
	
	10.1
	3
	5.9
	4.2

	一般公共预算收入
	亿元
	2.84
	8
	5.4
	5
	3.2
	2.2

	一般公共预算支出
	亿元
	14.91
	5
	13.9
	2
	4.9
	9

	金融机构人民币存款余额
	亿元
	528.47
	3
	12.4
	2
	9.8
	2.6

	金融机构人民币贷款余额
	亿元
	278.73
	2
	1
	8
	8.1
	-7.1

	全社会用电量
	亿千瓦时
	3.59
	2
	11
	4
	8.2
	2.8

	工业用电量
	亿千瓦时
	0.45
	5
	10.2
	3
	-0.1
	10.3

	  注：金融机构人民币存款余额、金融机构人民币贷款余额、全社会用电量、工业用电量

	排位只有8县参与。


